<sup>88</sup> ἀναγγελεῖ F. Ep. in vitis Mosq. <sup>89</sup> ταῖς om. E. 2 Mosq. <sup>90</sup> αὐτοῦ om. iidem. <sup>91</sup> ἄφατον] add. τοῦτο: E. <sup>92</sup> ἐνεργῆ] ἐπιφανῆ F. ἐνεργῆ maluit Boisius, oblitus dictionis Paulinæ, 1 Cor. xvi. 9. <sup>93</sup> γὰρ om. A. F. <sup>94</sup> αὐτοῦ Ep. Mox. ὅθεν καὶ ἡ πολλὴ F. <sup>95</sup> κρίσιν] add. αὐτοῦ F. Deinde καὶ ἐπὶ τῷ ὄν. A. C. D. F. <sup>96</sup> καὶ om. Edd. καὶ καθάπερ καὶ E. <sup>97</sup> καὶ om. E. <sup>98</sup> στήση D. Ge. <sup>99</sup> οἰκουμένην] add. ἅπασαν A. p. p. καὶ ἐπὶ τῷ ὄν. A. C. D. F. 3 Mosq. ἔνεργησάτω Edd. παρνήξατο E. <sup>1</sup> φιλομένου Ge. et hoc eviderunt Sav. Ben. Alterum una voce tuentur codd. et Ep. καὶ ταῦτα ἐποίησε] Sic ep. et codd. præter D. qui πάντα ποιεῖ (om. καὶ) habet, consentientibus Interpp. ταῦτα ποιεῖ (sine καὶ) Sav. Ben. <sup>2</sup> ἐκατέραν Ep. Sav. <sup>3</sup> Sic Edd. et Ge. ἐφθέγγαντο codd. et Arm. <sup>4</sup> ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ βασκανίας λόγος πᾶν ὠφέλιμος. A. Quæ proxime sequuntur exscripsit Auctor Florileg. p. 242. (Tom. xii. p. 544 E.) <sup>5</sup> καὶ ἄλογοι F. Sav. καὶ non legit Flor. <sup>6</sup> ἐξήλθον] Sic codd. et Arm. excedunt Ge. ἐξεβλήθησαν Sav. Ben. <sup>7</sup> ἀνοίξασα] add. ἡ γῆ C. D. F. Non expressit Arm. <sup>8</sup> σκοπεῖν] εἰπεῖν E. Ge. <sup>9</sup> διακρίσθαι σε, καὶ μετανοεῖν Edd. Nihil mutant A. D. E. del post se addit C. In altero cod. locus sic legitur: καὶ μάθε ὡς περὶ ἀμαρτημάτων πονηροῦ καὶ χαλεποῦ διακρίσθαι καὶ μετανοεῖν. Ex hac scriptura, recisis superfluis, eam fecimus, quæ cum versione Arm. prorsus conspirat.

pheta, sic affert : 17. *Ut impleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem : 18. Ecce puer meus , quem elegi , dilectus meus , in quo complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum , et iudicium gentibus nuntiabit.* 19. *Non contendet , neque clamabit , neque audiet quis in plateis vocem ejus ;* 20. *calamum conquassatum non confringet , et linum fumigans non exstinguet , donec emisit in victoriam iudicium ( Isai. 42. 1-3 ) ;* 21. *et in nomine ejus gentes sperabunt.* Illis mansuetudinem ejus , et potestatem ineffabilem celebrat , magnamque et apertam gentibus portam aperit , mala etiam Judæos invasura prænuntiat ; et ostendit ejus cum Patre consensum : nam ait , *Ecce puer meus , quem elegi , dilectus meus , in quo complacuit anima mea.* Si autem elegit eum , utique non adversans ipsi legem solvit , nequo ut inimicus legislatoris id agit , sed ut consentiens , eademque operans. Deinde mansuetudinem ejus prædicans dicit : *Non contendet , neque clamabit.* Ipse quippe volebat eos sanare : quia vero ipsum repulere , ille reluctari noluit. Deinde ejus potentiam illorumque imbecillitatem ostendens , dicit : *Calamum conquassatum non confringet.* Nam facile erat eos omnes ut calamum confringere , imo non modo calamum , sed jam conquassatum. *Et linum fumigans non exstinguet.* Illic illorum iram incensam declarat , illiusque fortitudinem , quæ posset furorẽ ipsorum solvere , et cum facilitate magna exstinguere. Unde ejus mansuetudo ingens ostenditur. Quid igitur ? an hæc semper crunt ? an semper feret eos insidiantes ac furentes ? Apage ; sed cum sua exhibuerit , tunc et illa exsequetur : id enim significavit his verbis : *Donec emittat in victoriam iudicium ; et in nomine ejus gentes sperabunt :* quemadmodum et Paulus ait : *Parati omnem inobedientiam ulcisci , cum completa fuerit obedientia vestra ( 1. Cor. 10. 6 ).* Quid vero significat illud , *Cum emisit in victoriam iudicium ?* Cum sua omnia impleverit , inquit , tunc vindictam inducet , et ultionem perfectam. Tunc gravia patientur , cum splendidum statuerit tropæum , et ejus justificationes vicerint ; ac ne impudenter quidem contradicendi ansam relinquet. Solet enim iudicium ipsam justitiam dicere. Sed non in hoc tantum consistet ejus œconomia , quod increduli puniantur : verum etiam totum orbem attrahet. Quapropter subjunxit : *Et in nomine ejus gentes sperabunt.* Deinde ut discas , hoc etiam secundum voluntatem Patris esse , in ipso principio propheta hoc cum prioribus confirmavit , dicens : *Dilectus meus , in quo sibi complacuit anima mea.* Et omnium palam est dilectum secundum diligentis se voluntatem hæc fecisse. 22. *Tunc obtulerunt ei dæmoniacum , cæcum et mutum , et curavit eum , ita ut cæcus et mutus loqueretur et videret.*

3. *Christus beneficus , Phariseorum invidiam excitat. Invidiæ nullum par malum. Ipsius remedia.* — O malitia dæmonis ! Utamque viam , qua is crediturus erat , obstruxerat , visum et auditum : sed utramque Christus aperuit. 25. *Et stupebant turbæ dicentes : Numquid hic est filius David ?* 26. *Pharisæi autem dicebant : Hic non eiecit dæmonia , nisi in Beelze-*

*bub principe dæmoniorum.* Atqui quid magni turbæ dixerant ? Attamen id Pharisæi non tulerunt : sic illi , ut supra dixi , semper ex beneficiis proximo collatis mordentur , nihil ita illis dolorem parit , ut hominum salus. Quamquam Jesus recesserat , et locum dederat ut ira sedaretur : sed rursus accensum malum fuit , quia rursus beneficium factum est , illique indignabantur plus quam ipse dæmon , qui recesserat ex corpore , et aufererat , nihil loquutus ; hi autem modo illum interficere tentabant , modo calumniabantur. Quia enim illud non recte procedebat , gloriæ ejus nocere volebant. Hujusmodi res est invidia , cui nullo par malum. Nam brevius voluptatem saltem quamdam percipit , et brevi tempore peccatum suum perficit : invidus vero se prius quam eum qui invidet supplicio afficit , neque finem umquam peccandi facit , et in peccato versatur. Sicut sus in luto , et sicut dæmones de damno nostro lætantur : sic et invidus de proximi malis gaudet : et si quid ipsi triste et injunctum eveniat , tunc ille quiescit et respirat , alienas ærumnas gaudium esse suum putans , et aliorum bona proprium sibi malum ; neque considerat quid sibi suave , sed quid proximo ærumnosum sit. Nonne tales homines lapidandi et suppliciiis torquendi sunt , ut canes rabidi , ut dæmones infesti , ut ipsæ furæ ? Nam quemadmodum scarabæi in limo nutriuntur , sic et hi in alienis calamitatibus , communes naturæ inimici et hostes. Et alii quidem si brutas animantes jugulatas viderint , misericordia moventur ; tu vero hominem videns beneficio affectum , efferaris , tremis , palles ? Ecquid hoc furore deterius ? Ideo fornicarii et publicani in regnum intrare potuerunt ; invidi vero , qui intus erant , egressi sunt : nam *Filii regni , inquit , foras ejectiontur ( Matth. 8. 12 ).* Et illi quidem ab nequitia orepti , quæ numquam exspectaverant consequuti sunt : hi vero bona quæ jam tenebant amiserunt ; et jure quidem. Hoc enim diabolus ex homine facit ; hoc ferozem dæmonem efficit. Sic prima cædes facta est ; sic naturæ nulla habita ratio fuit ( *Gen. 4* ) ; sic terra polluta est ; sic postea os suum aperiens terra , Dathan , Core et Abiron , totumque illum populum excepit et perdidit ( *Num. 16* ). At , dixerit quispiam , facile est de invidia accusare , sed docendum quo pacto invidi ab hoc morbo liberentur. Quomodo ergo liberabimur ab iniquitate hujusmodi ? Si cogitemus , sicut fornicatori non licet intrare in ecclesiam , sic neque invidio ; imo minus huic licere quam illi. Nunc quidem malum illud quasi indifferens esse videtur ; ideoque negligitur : sed si manifestum semel sit malum esse , facile ab eo resiliemus. Luge igitur et ingemisce ; lamentare et Deum precare. Disce quasi de gravissimo peccato affici , et poenitentiam agere. Et si sic affectus fueris , cito ab hoc morbo liber evades. Ecquis ignorat , inquires , invidiam esse malum ? Ignorat quidem nemo ; sed tamen non parum esse morbum putant fornicationi et adulterio. Nam quis umquam sese damnavit , quod gravi invidia du-

<sup>1</sup> Lege sed inquitendum.

ctus fuisset? Quandonam quis rogavit Deum, ut circa hunc morbum sibi propitius esset? Nemo utique unquam; sed si jejunet ac tantillum pecuniæ det pauperi, quantumvis sit invidus, nihil se grave admisisse putat; licet gravissimo omnium morbo teneatur. Undenam Cain tam scelestus effectus est? unde Esaü? unde Labani filii? unde filii Jacobi? unde Core, Dathan et Abiron? unde Maria? unde Aaron? unde ipse diabolus?

4. Cum his hoc etiam perpende, te non eum cui invides lædere, sed in te ipsum gladium vertere. In quo enim Abelum Cain læsit? Illum citius vel invitus in regnum misit, seque sexcentis involvit malis. Qua in re Jacobo nocuit Esaü? annon ille dives erat et mille bonis fruebatur, hic vero paterna domo excidit, et post structas insidias in aliena regione erravit? Quid autem Jacobi filii? an Josephum in pejorem statum adduxerunt, etiamsi usque ad sanguinem venissent? Nonne isti famem passi, ac de extremis periclitati sunt, ille vero rex in tota Ægypto fuit? Nam quanto magis invidia laboraveris, tanto majora ei cui invides bona concilias. Deus enim, qui cuncta perspicit, cum videt eum lædi qui nihil læsit, illum erigit, illustrioremque efficit; invidum vero plectit. Nam si eos, qui de malis inimicorum lætentur, non impunito sinit (*Ne gaudeas enim, inquit, de casu inimicorum tuorum, ne quando Deus videat, et displiceat ei* [Prov. 24. 17. 18]): multo minus eos qui invident iis, a quibus nihil læsi sunt. Feram itaque hanc, multis instructam capitibus, excindamus. Multæ quippe sunt invidiæ species. Nam si is, qui se amantem amat, nihil plus habet, quam publicanus, qui se nihil lædentem odio habet, quo in loco stabit? quomodo effugiet gehennam, cum ethnicis pejor factus sit? Idcirco admodum doleo, quod qui angelos, ino angelorum Dominum imitari jussi sumus, diabolum imitemur. Nam multa et in Ecclesia invidia est; multoque magis in nobis, quam in subditis. Ideo ad nos sermo vertatur. Quare, dic mihi, proximo invides? Quia honore et celebrati fruentem vides? Nec cogitas quantum mali honores afferant iis qui non attendunt? In vanam gloriam extollunt, in fastum, in arrogantiam, in superbiam, negligentiores reddunt, ac præter hæc mala, facile marcescunt. Quodque gravissimum est, mala hinc importata manent immortalia: voluptas vero ubi primum apparuit, avolvit. Hisne, quæso, de causis invides? Sed potestatem multam habet ille apud imperantem, omnia sus deque versat pro lubito, adversantes sibi ulciscitur, adulatorum beneficiis afficit, magna que fruitor potentia. Sæcularium hominum hæc verba sunt. Nam spiritualem hominem nulla res dolore afficere potest. Quid enim illi inali faciet? an a dignitate dejiciet? Et quid hoc est? Si enim juste, id utile ipsi erit: nihil enim ita Deo displicet, quam si quis indigne sacerdotio fungatur. Sin injuste, culpa penes deponentem erit, non penes depositum: nam qui injuste quid patitur, si fortiter ferat, majorem hinc apud Deum nanciscitur libertatem ac fiduciam. Ne itaque id in scopo habeamus, ut fruamur potentia, honore, auctoritate, sed ut

in virtute atque philosophia versemur. Nam dignitates ad multa Deo non placita patranda inducunt, atque ingenti opus est animo, ut dignitate ac potentia recte utamur: qui vero a dignitate detruditur, velit nolit philosophatur: at qui illa fruitor, simile quid patitur, ac si quis cum formosa puella habitans, lege arceatur ne illam lascivis umquam oculis aspiciat. Talis est potentia. Ideoque multos pene invitos ad contumeliam inferendam induxit, ad iram incitavit, linguæ frenum ipsis abstulit, et januam oris avulsit, venti instar animum circumquaque agit, et in profundum malorum scapham demergit. Quid igitur in tanto periculo miraris et invidendum putas? et quænam hæc est dementia? Cum iis vero quæ dicta sunt cogita, quot inimicos et accusatores, quot adultores habeat se obsidentes. Hæccine igitur, quæso, digna sunt quæ beata prædicentur? Ecquis hoc dixerit? At apud populum, inquires, celebrator. Ecquid hoc est? Neque enim populus est Deus, cui vitæ rationes redditurus sit. Itaque quando populum dicis, nihil aliud memoras, quam obices, scopulos, brevia, latentia saxa. Illa enim in populo celebritas, quanto splendidiorem reddit, tanto majoribus patet periculis, curis, mœroribus. Nam qui talis est, nec stare nec respirare potest, cum tam acerbum habeat dominum. Et quid dico stare vel respirare? Etiamsi is sexcentis bonis operibus sit præditus, difficile in regnum ingreditur. Nihil enim labefactare solet, ut multorum existimatio, quæ timidos, illiberales, adultores simulatoresque facit. Cur ergo Pharisei dicebant Christum dæmoniacum esse? Annon quia vulgi existimationem captabant? Cur autem multi rectam de illo sententiam ferebant? Nonne quia hoc morbo non detinebantur? Nihil enim, nihil certe homines sic iriquest, sic stultos efficit, quam quod ad multorum existimationem inhiant; nihil ita probatos atque adamantinos reddit, ut famam despiciere. Quare fortissimo quisque opus habet animo, ut hujus venti impetui et vi resistere possit. Nam quando prospere remagit, omnibus se anteponit; cum contraria accidunt, se ipsum suffodere cupit; et hoc ipsi et gehenna simul et regnum est, cum hoc animi morbo obruitur.

5. Hæccine, quæso, invidia digna sunt? nonne potius fletibus ac lacrymis? Utique id omnibus palam est. Tu vero id ipsum facis, cum ei qui sic celebrator invides, ac si quis hominem videns vinctum ac flagellis cæsum, ab innumerisque feris raptatum, invideret ipsius plagis et vulneribus. Nam quot homines in populo sunt, tot habet hic vincula, tot dominos: quodque gravius est, diversæ sunt singulis sententiæ, et quæ menti succurrunt de servientibus sibi statuunt omnes, nihil examinantes, sed quæ huic vel illi visa fuerint confirmantes. Hæc quibus fluctibus, qua tempestate graviora non sunt? Etenim is facile statim a voluptate inflatur, et facile rursus submergitur, in vitæ inæquabilitate semper, in quiete numquam perstans. Nam antequam in concionis theatrum veniat, et antequam laboriosam orationem incipiat, anxius et tremens est; post solum vero theatrum vel mœrore